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I medfør af Forretningsorden for Inatsisartut § 33, nr. 1, fremsætter formanden for delegatio-

nen for Inatsisartut i Vestnordisk Råd, følgende beslutningsforlag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekomman-

dation nr. 2/2013: 

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Is-

lands Regering til at tage initiativ til at indlede et samarbejde mellem landene på sund-

hedsområdet med fokus på operationsområdet. Landene opfordres til at udnytte hinan-

dens kompetencer vedrørende forskellige operationer hvor det måtte være fordelagtigt. 

En islandsk brystkirurg anvendes allerede i dag på Færøerne hvor han månedligt fore-

tager operationer på patienter på Færøerne. Landenes sundhedsministre opfordres til at 

udvide modellen til at gælde for andre sundhedsområder end bare brystkirurgi og indgå 

aftale om at alle landene deltager, både som ydere og modtagere 

 (Formanden for delegation for Inatsisartut i Vestnordisk Råd, Lars Emil Johansen)  

 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed og Infrastruktur Steen Lynge) 

 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut takker for forslaget om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekom-

mandation nr. 2/ 2013 

 

Naalakkersuisut er helt enig med forslagsstilleren i, at alle de tre vestnordiske lande vil have 

gavn af et styrket samarbejde på sundhedsområdet. De vestnordiske lande har mange af de 

samme udfordringer, som har baggrund i vores små befolkninger og det spredte bosætnings-

mønster. Behandlingsmulighederne forbedres til stadighed i landene omkring os.  

 

Sundhedsvæsenet arbejder vedvarende for, at kunne fastholdelse og udvikle den sundhedspro-

fessionelles ekspertise, så patienter modtager den mest moderne behandling. En udfordring 

der sætter sundhedsvæsenet under konstant økonomisk pres. Det er på den baggrund vigtigt, 

at det Vestnordisk samarbejde styrkes på sundhedsområdet ved fx at købe ydelser hos hinan-

den, hvor det er relevant og økonomisk fordelagtigt.   

 

Jeg har allerede, under mit møde med mine vestnordiske ministerkolleger, i januar måned 

taget initiativ til et styrket samarbejde. Grønland har i dag en aftale omkring sundhedssamar-

bejde med det islandske sundhedsministerium omkring behandling i det islandske sundheds-

væsen. Denne aftale har givet baggrund for et meget velfungerende samarbejde. Ud fra vores 

diskussioner ved mødet og med inspiration fra vores aftale med Island er det færøske 

sundhedsministerium ved at udarbejde en fælles overordnet aftale for et fremtidigt Vestnor-

disk sundhedssamarbejde.  
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Styrelsen for Sundhed og Forebyggelse besøgte i februar 2014 Landspitali i Reykjavik. Mødet 

resulterede i et fælles ønske om at udvide samarbejdet omkring specifikke patientkategorier. 

Der vil i første omgang blive tale om patientgrupper med korte behandlingsforløb f.eks. nyre-

stensknusning, mens kirurgiske forløb, der forventes at kræve et længere ophold i Reykjavik, 

afventer eventuel etablering af et udbygget socialt netværk for de grønlandske patienter. 

 

Under besøget blev også et evt. fremtidigt samarbejde omkring brystkirurgi drøftet. Specielt 

muligheden for at etablere et samarbejde, som det er etableret med Færøerne, hvor en islandsk 

kirurg ved behov kommer til Færøerne og opererer patienter med brystkræft. Der er dog en 

række praktiske forhindringer, blandt andet den manglende adgang til patologisk diagnostik i 

Grønland, der skal løses for at et samarbejde bliver muligt. Styrelsen for Sundhed og Fore-

byggelse har senere på foråret inviteret den islandske kirurg til at se på de fysiske rammer og 

de servicefaciliteter, der er til rådighed på Dronning Ingrids Hospital. Ønsket er enten at kun-

ne etablere brystbevarende kirurgi på Dronning Ingrids Hospital eller hvis dette ikke er mu-

ligt, at tilbyde de grønlandske patienter operation under under et kort ophold i Island. Samar-

bejdet omkring brystkirurgien vil sammen med patientforløb for nyrestensknusning danne 

grundlaget for en yderligere udvikling af samarbejdet inden for de kirurgiske specialer, hvor 

rygkirurgi blandt andet har været nævnt som en mulighed.  

 

På denne baggrund anbefaler Naalakkersuisut, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds 

rekommandation nr. 2/2013. 


